
ISTITUTO COMPRENSIVO  ATRI
Ad Indirizzo Musicale

           Viale Umberto I n.3  -  64032 Atri (TE)
Tel.085-87265 – C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C

www.icatri.edu.it  -  teic834002@istruzione.it –  teic834002@pec.istruzione.it     
 

 Prot. n.8057/C14                                                                                               Atri, 05 novembre 2020

Agli Atti
All'Albo on line dell'Istituto
Al sito web dell'Istituto – Amm. trasparente

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della  fornitura di  dispositivi  per  la  sicurezza e la
prevenzione dei contagi emergenza COVID del personale scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 900,00 IVA esente.
CIG Z152F16AA6      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;   
VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni  e dei poteri  del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA La  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  165  del  15.09.2020,  che  disciplina  i  criteri  e  limiti  per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi (art. 45, comma 2, lettera a, decreto 28.08.2018 n. 129);
VISTO il Programma annuale 2020 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 132 del 18.12.2019
DATO ATTO della necessità di dotare l’Istituto di dispositivi per la sicurezza e la prevenzione dei contagi
emergenza COVID del personale scolastico di n. 1.000 mascherine FFP2;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice
«[…]  la  stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 165 del 15.09.2020, con la
quale è stato previsto che l’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000
euro, IVA esclusa, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.208/2015 450;
DATO  ATTO dell’assenza  di  Convenzioni  Consip  attive  atte  a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Istituzione
Scolastica  per  l’acquisto  dei  prodotti  richiamati  come risulta  dalle  stampe dell’esito  delle  verifiche  delle
convenzioni attive su Consip spa acquisite al prot. n.8053/C14 del 5.11.2020, allegate al provvedimento;

1

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
57

 -
 0

5/
11

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

http://www.istitutocomprensivodiatri.gov.it/
mailto:teic834002@pec.istruzione.it
mailto:teic834002@istruzione.it


 VERIFICATO che  la  fornitura è  presente  sul  MEPA e  che  l’Istituzione  Scolastica  procederà  pertanto
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 165 del 15.09.2020;
VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che  «Per  ogni  singola  procedura  per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di
aggiornamento dei  programmi  di  cui  all'articolo  21,  comma 1,  ovvero nell'atto  di  avvio  relativo  ad ogni
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura dei prodotti sopra descritti;
PRESO ATTO che la  spesa complessiva per  la fornitura in parola,  come stimata dall’area scrivente,  a
seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 900,00 IVA esente;
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul
portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati
esseri quelle dell’operatore Riccardo Biondi con sede in  Case Sparse Campotondo, Castiglione d'Orcia (SI)

Partita IVA 03068950546
TENUTO CONTO che le forniture offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 900,00  IVA
esente, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto,  per la perfetta corrispondenza delle caratteristiche tecniche e
per la congruità del prezzo, valutato tramite la consultazione di offerte di altri fornitori presenti  sul portale
Consip Acquistinretepa, acquisite al prot.n.8056/C14 del 05.11.2020 allegate al presente provvedimento;
TENUTO  CONTO che  il  suddetto  operatore  non  costituisce  né  l’affidatario  uscente,  né  è  stato
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento;
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, vista anche la
Delibera  Anac  n.  140  del  27.02.2019,  l’Istituto  non  ha  richiesto  all’Operatore  la  presentazione  di  una
garanzia definitiva;
VISTA la documentazione presentata dall’affidatario.
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO  CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z152F16AA6 ;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 900,00   iva esente
trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2020;
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di avviare la procedura per l’acquisizione della fornitura avente ad oggetto dispositivi per la sicurezza
e la prevenzione di contagi nell’emergenza COVID,del personale scolastico e precisamente:
N. 1.000 Mascherine FFP2, certificate e con con DPI III  

 di autorizzare, accertata l’assenza di convenzioni Consip attive o in presenza di convenzioni attive
ma con prodotti aventi “caratteristiche essenziali” diverse da quelle richieste,  ai sensi dell’art. 36,
comma 2,  lettera a) del D.Lgs.  50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore economico Riccardo Biondi con

sede in  Case Sparse Campotondo, Castiglione d'Orcia (SI) Partita IVA 03068950546  per un
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 900,00   iva esente;

 di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  €  900,00  IVA  esente  da  imputare  nelle  voci  di  spesa
dell’aggregato A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola - del  Programma Annuale dell’
esercizio finanziario 2020;

 di  individuare  il  Dirigente  scolastico  dott.ssa   Nadia  Graziani  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 di  assegnare il presente provvedimento alla   D.S.G.A.  della scuola, sig.ra Ferretti Mariaceleste  per la
regolare esecuzione e quale responsabile della  procedura amministrativa

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line  e nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web dell’Istituto ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
                                 IL D.S.G.A
                        Sig.ra Ferretti Mariaceleste

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                            Dott.ssa Nadia Graziani

2

T
E

IC
83

40
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
57

 -
 0

5/
11

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


